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Monopol v podmínkách ekonomiky ČR

Abstract

Česká pošta působí na poštovním trhu, který je plně deregulován. Česká pošta byla do 1. 1.

2013 držitelem tzv. poštovní výhrady neboli monopolu. Výhrada se vztahovala na poštovní

zásilky ve vnitrostátním styku mající jako obsah písemnosti. Vyhrazenou zásilkou podle

nařízení vlády č. 512/2005 Sb. je hmotnost poštovní zásilky nižší než 50 g a zároveň cena

nižší než 18 Kč. Poštovní zásilky do zahraničí nebo ze zahraničí nejsou monopolizovány a

poštovní výhrada se na ně nevztahuje. Podmínkou pro udělení výhrady bylo povinnost

poskytovat základní poštovní služby na celém území za srovnatelných podmínek a v

předepsané kvalitě. V roce 2003 pocházelo 60 % obratu České pošty z jiných jejích

činností než z doručování dopisů a balíků. Novelou zákona č. 29/2000 Sb. byl k 1. lednu

2013 zrušen institut poštovní výhrady a jakýkoliv držitel poštovní licence může nabízet

celý rozsah služeb pro doručení do menších sídel. Česká poštá se snažila omezit

pobočkovou síť a uzavřít nejztrátovější pobočky - většinou na vesnicích, obsazené jediným

pracovníkem. V dotčených obcích byl tento plán přijat velmi negativně. Česká pošta by

tedy neměla zapomínat na lidi na vesnicích a na lidi staršího věku, aby se neobrátili ke

konkurenci. Mohla by pro takové lidi zřídit zvláštní online podporu, či zřídit pojízdnou

poštovní službu, která by měla na starosti určitý okruh méně dostupných lokalit.

Klíčová slova: monopol, Česká pošta, antimonopolní úřad, statistika, služby, konkurence,
venkov, novela, trh, PPL
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Monopoly in Czech Republic

Abstract

Czech post operates the postal market which is fully deregulated. The Czech post was to 1.

1. 2013 holds so-called mail reservations or monopoly. Reservation apply to postal

consignments in the national contact having as the content of the document. Dedicated

consignment according to the government regulation no. 512/2005 Sb. is the weight of the

postal shipments less than 50 g and at the same time, the price lower than18 Czk. Postal

shipments abroad or from abroad are not monopolized and postal reservation does not

apply to them. A condition for the granting of the reservations there was an obligation to

provide basic postal services throughout the territory under comparable conditions and in

the prescribed quality. In 2003, 60 % of the turnover of the Czech post from other its

activities than from the delivery of letters and parcels. An amendment to act no. 29/2000

Coll. was to 1. January 2013 canceled the institute of postal reservation, and any holder of

a postal licence can offer a full range of services for delivery to small settlements, often of

the consignment shall transmit to the Czech post office. The Czech post was trying to limit

the branch network and close nejztrátovější branches - mostly in the villages, occupied by

a single worker. In the communities concerned, the plan was accepted very negatively.

Czech post office should not forget the people in the villages and people of an older age, to

turn to the competition. Could be for such people to set up a special online promotion or

set up a mobile postal service, which should be in charge of a certain circle less available

sites.

Keywords: the monopoly, Czech post, the antitrust authority, statistics, service,

competition, countryside, amendment, market, PPL
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1 Úvod

Bakalářská práce zjišťuje postavení České pošty jako monopolu v podmínkách ČR,

vzhledem ke končícímu monopolu České pošty v roce 2017 a budoucí vývoj České pošty.

Bakalářská práce zahrnuje vypracovní definice a popisu hospodářské soutěže, zisku,

rozdělení konkurence, monopolu; dále následuje popis České pošty včetně její historie,

jejích sekcí a statistické vyhodnocení České pošty.

Práce také obsahuje informace o zákonech ovlivňujících stav České pošty,

vypracování statistiky a vyhodnocuje budoucí stav České pošty.

Státní podnik Česká pošta přišel 1. ledna 2017 o jeden ze svých nejvýnosnějších

monopolů − doručování zásilek obsahujících písemnosti do 50 gramů. Na toto rozhodnutí

čekali několik let alternativní provozovatelé poštovních služeb, jež hodlají České poště

konkurovat a vybojovat si vlastní místo na trhu.

Jedním tímto alternativním provozovatelem poštovních služeb je společnost PPL

CZ, která je součástí divize DHL Parcel Europe. Práce popisuje vztah mezi temito dvěmi

společnostmi na základě např. výročních zpráv, ale také využívá jiná data ke zjištění stavu

v průběhu roku. PPL CZ se specializuje na vnitrostátní přepravu pro firmy a podnikatele,

kde je jedničkou na trhu a mezinárodní balíkovou přepravu v rámci skupiny DP DHL

Group. Společnost PPL v roce 2015 přepravila rekordních 23 milionů zásilek. PPL měla

díky enormnímu počtu doručených zásilek velmi úspěšný rok. V uplynulém roce 2015 se

totiž společnosti přepravila nejvíce zásilek v historii firmy – vice než 23 milionů. Oproti

roku 2014 tak dosáhla dosáhl 20% nárůstu. V prosinci byl navíc překonán dosavadní

rekord z roku 2014 a řidičům se podařilo doručit více než 200 000 balíků během jediného

dne. PPL byla v roce 2016 druhým nejvyužívanějším přepravcem balíků z e-shopů k

zákaznikovi po České poště a zároveň též druhou nejoblíbenější firmou na trhu balíkové

přepravy.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem zpracování bakalářské práce bude zjištění postavení České pošty jako

monopolu v podmínkách ČR, vzhledem ke končícímu monopolu České pošty v roce 2017;

porovnání s ostatními monopoly a zjištění budoucího vývoje České pošty.

2.2 Metodika

Teoretická část zahrnuje vypracování definice a popis monopolu, oligopolu,

monopsonu, oligopsonu; dále následuje popis České pošty, jejích sekcí, statistické

vyhodnocení České pošty a srovnání s bývalými monopoly. Praktická část obsahuje

informace o zákonech ovlivňujících stav České pošty, vypracování statistiky a

vyhodnocení budoucího stavu České pošty. Je zde také popsán Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže, jeho historie, popis a informace o jeho působení na trh, dohledu nad

zadáváním veřejných zakázek a kontroly zneužití významné tržní síly.

Dále obsahuje informace o společnosti PPL.cz a to jak jednotlivé informace, tak i její

vztah s Českou poštou.

V práci jsou použity deskriptivní metody k nalezení souvislostí mezi stavem České

pošty a jejím končícím monopolem.
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3 Teoretická východiska

3.1 Hospodářská soutěž (obecněji konkurence)

Hospodářská soutěž je souběžná snaha subjektů na trhu určitého druhu zboží nebo služeb.

Cílem je dosažení určitých výhod před ostatními v oblasti hospodářských užitků, popř.

výsledků, a vzájemné ovlivňování jejich hospodářských činností.

Jelikož motivací navzájem soupeřících hráčů na trhu je generování zisku a jejich celkový

zisk je přímo úměrný vyšším výnosům a menším nákladům, snaží se tedy tyto subjekty

snižovat náklady a volit takovou strategii, která povede k větší poptávce po jejich zboží. Ze

vzájemné rivality pak většinou nejvíc těží zákazník, protože v prostředí hospodářské

soutěže si žádný subjekt nemůže dovolit stanovit vysoké ceny, aniž by vzápětí jiný

konkurent nepřevzal jeho podíl na trhu právě výhodnějšími cenami pro zákazníka.

V některých konkrétních případech může dojít k tomu, že se na konkrétním trhu dva či

více subjektů, které dohromady představují drtivou většinu nabídky, tajně dohodnou na

vzájemném zvýšení ceny, pro to, aby měly vyšší výnosy a zisky; takovéto spolčování je ale

nezákonné a existují příslušné dozorčí orgány, které je řeší a mají pravomoci

inkriminované firmy či výrobce potrestat

(Zdroj:https://business.center.cz/business/pojmy/p1127-hospodarska-soutez.aspx)

3.2 Maximalizace zisku jako cíl firmy

Podnik si stanovuje cenu v takové výši, aby zabezpečila maximální celkové tržby z prodeje

ve vztahu k vynaloženým nákladům. Firma maximalizuje zisk, pokud maximalizuje rozdíl

mezi celkovými příjmy a celkovými náklady. Většinou se jedná o krátkodobé cíle, kdy

podnik v určité době chce dosáhnout maximálního zisku. Musí však věnovat pozornost i

cenové citlivosti (Stará, 2013).
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3.3 ZISK

Zisk je cílem firmy a představuje hlavní podnět k podnikání. Prostřednictvím zisku firma


[…]


využilo v roce 2015 téměř o polovinu více zákazníků než v roce 2014.

Služby Czech POINT začala Česká pošta nabízet v roce 2007. Prostřednictvím kontaktních

míst Czech POINT mohou zákazníci zažádat o výpisy z Katastru nemovitostí, z Rejstříku

trestů, Živnostenského rejstříku, případně využít řady dalších služeb. Výhodou této služby

je i to, že lidé nemusí cestovat po úřadech a vše vyřeší na jednom místě.

(Zdroj: https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/spokojenost-ceska-posta/)

Pro udržování své pozice na trhu přišla Česká pošta s projektem poštou Partner.

Vznik 17 nových pošt Partner k 1. září 2016

Česká pošta pokračuje i v roce 2017 v projektu Pošta Partnerna celkem 149 provozoven.

Celkem k tomuto datu bude fungovat 384 pošt Partner. Téměř každou osmou poštu v

České republice tak již provozuje smluvní partner. Pošta Partner je plnohodnotnou

alternativou pošty. Rozdíl spočívá v tom, že je provozována třetí osobou, nikoli Českou

poštou. Z hlediska poskytovaných základních poštovních služeb není mezi pobočkou a

poštou Partner žádný rozdíl. Pošta Partner poskytuje všechny základní služby, tj. příjem a
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výdej listovních a balíkových zásilek, příjem a výplatu poštovních poukázek, vybrané

bankovní služby, výplatu důchodů, SIPO, prodej poštovních cenin a zboží, prodej

kolkových známek a vybrané služby, jako jsou například on-line dobíjení předplacených

SIM karet, prodej losů okamžitých loterií, prodej dálničních kupónů a volný prodej tisku.

(Zdroj:https://www.ceskaposta.cz/o-ceske-poste/aktuality/)

Nové pošty Partner zřízené k 1. září 2017

(Zdroj: https://www.ceskaposta.cz/-/k-1-zari-2016-vznikne-17-novych-post-partner)
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Název Partnera Kraj Okres

Petrohrad Ústecký Louny

Louka u Litvínova Ústecký Most

Staré Hobzí Jihočeský Jindřichův Hradec

Nižbor Středočeský Beroun

Vranovice-Kelčice Olomoucký Prostějov

Uherčice Jihomoravský Břeclav

Prosetín Vysočina Žďár nad Sázavou

Sviadnov Moravskoslezský Frýdek-Místek

Velká Bukovina Ústecký Děčín

Chodouny Ústecký Litoměřice

Vrbice u Roudnice nad

Labem

Ústecký Litoměřice

Bernartice Olomoucký Jeseník

Vílanec Vysočina Jihlava

Vraný Středočeský Kladno

Trojanovice Moravskoslezský Nový Jičín

Leština u Světlé Vysočina Havlíčkův Brod

Kyšice Plzeňský Plzeň-město

Hlízov Středočeský Kutná Hora

Babice nad Svitavou Jihomoravský Brno-venkov

https://www.ceskaposta.cz/-/k-1-zari-2016-vznikne-17-novych-post-partner
https://www.ceskaposta.cz/o-ceske-poste/aktuality/

6 Závěr

Česká pošta s. p. působí na poštovním trhu, který je plně deregulován (tzn. působí na něm i

další subjekty poskytující služby v oblasti přepravy zásilek), Česká pošta byla do 1. 1.

2013 držitelem tzv. poštovní výhrady neboli monopolu. Výhrada se vztahovala na poštovní

zásilky ve vnitrostátním styku mající jako obsah písemnosti. Vyhrazenou zásilkou podle

nařízení vlády č. 512/2005 Sb. je hmotnost poštovní zásilky nižší než 50 g a zároveň cena

nižší než 18 Kč. Poštovní zásilky do zahraničí nebo ze zahraničí nejsou monopolizovány a

poštovní výhrada se na ně nevztahuje. Podmínkou pro udělení výhrady bylo povinnost

poskytovat základní poštovní služby na celém území za srovnatelných podmínek a v

předepsané kvalitě. Rozsah a oprávněnost monopolu České pošty byly předmětem

politických diskusí a politického boje i ekonomických jednání. V roce 2003 pocházelo 60

% obratu České pošty z jiných jejích činností než z doručování dopisů a balíků. Novelou

zákona č. 29/2000 Sb. byl k 1. lednu 2013 zrušen institut poštovní výhrady a jakýkoliv

držitel poštovní licence může nabízet celý rozsah služeb. Ještě na konci roku 2014 však o

tento segment nemají ostatní firmy zájem a pokud ano, tak pouze v rámci hromadných

podání, nebo jen ve velkých městech. Pro doručení do menších sídel často zásilky

předávají České poště. Vznikl institut základní (univerzální) služby, kterou na základě

výběrového řízení (kam se nikdo jiný nepřihlásil) realizuje právě Česká pošta. Za tuto

(velmi ztrátovou) základní službu dostává od ostatních poštovních operátorů finanční

příspěvky. Velké diskuse v letech 2008, 2013 i 2014 vyvolala (z ekonomického pohledu

logická) snaha České pošty omezit pobočkovou síť a uzavřít nejztrátovější pobočky -

většinou na vesnicích, obsazené jediným pracovníkem. V dotčených obcích byl tento plán

přijat velmi negativně a téma dokonce zasáhlo i do volební kampaně při volbách v roce

2013. V nepravidelných intervalech se téma objevuje stále. Česká počta by tedy neměla

zapomínat na lidi na vesnicích a na lidi staršího věku, aby se neobrátili ke konkurenci.

Mohla by také pro takové lidi zřídit zvláštní online podporu, či zřídit pojízdnou poštovní

službu, která by měla na starosti určitý okruh méně dostupných lokalit. Dále by měla

zavést možnost platby platebnímy kartami ve všech bankovních ústavech a samooblsužné

terminály pro výdej balíků v kteroukoliv hodinu.
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