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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce s názvem Monopol v podmínkách ekonomiky ČR se zabývá aktuálním tématem ekono-
mického postavení státního podniku Česká pošta na trhu poštovních služeb. Hlavní zaměření práce směřuje k vyjádření
růstu efekƟvnosƟ poskytovaných služeb. Práce má po formální i věcné stránce některé nedostatky (viz hodnocení).
Práci přesto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete ve kterých službách České pošty se projevuje její monopolní postavení na trhu poštovních služeb.

2. Do kterého z typů monopolu byste ji zařadil z hlediska ekonomické teorie?
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